
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 100 台混凝土搅拌泵车整车组装

建设项目

建设单位（盖章）：湖南星通天晟汽车科技有限公

司

编制日期： 二零二三年五月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年产 100台混凝土搅拌泵车整车组装建设项目

项目代码 2101-430681-04-01-269059

建设单位联

系人
刘意光 联系方式 13875832865

建设地点
湖南省汨罗高新技术产业开发区弼时片区（王家园路与新塘路交汇处西

南角）

地理坐标 （东经： 113 度 8分 56.401秒，北纬： 28度 29分 16.348秒）
[...]
成分为碳，并含少量氧、氢、硫、氮、氯等元素。普通活性炭的比表面积在 500～

1700m2/g间，具有很强的吸附性能，吸附速度快，吸附容量高，易于再生，经

久耐用，为用途极广的一种工业吸附剂。

活性炭吸附装置可处理苯类、酮类、醇类、烷类及其混合物类有机废气，

主要用于电子原件生产、电池生产、酸洗作业、实验室排气、冶金、化工、医

药、涂装、食品、酿造等废气治理，尤为适合低浓度大风量或高浓度间歇排放

废气的作业环境。而本项目的废气也具有低浓度的特征。

表 4-6 活性炭吸附的吸附原理和特点

吸附原理 特点 活性炭吸附内部示意简图

活性炭（吸附剂）是一种非

极性吸附剂，具有疏水性和

亲有机物的性质，它能吸附

绝大部分有机气体，如苯

类、醛酮类、醇类、烃类等

以及恶臭物质

活性炭具有较好的机械强

度、耐磨损性能、稳定的再

活性以及对强、碱、水、高

温的适应性等。活性炭对气

体的吸附具有广泛性，对有

机气体、无机气体、大分子

量、小分子量均有较好的吸

附性能，特别适用于混合有

机气体的吸附。

由于其具有疏松多孔的结

构，比表面积很大，对有机

废气吸附效率也比较高

B.活性炭吸附设施的基本参数要求

本项目有机废气由引风机提供动力，负压进入活性炭吸附装置。由于活性

炭固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，当此固体表面与

气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面。利用活性炭固

体表面的这种吸附能力，使废气与大表面、多孔性的活性炭固体物质相接触，

废气中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。



— 57 —

根据《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53号）及《挥

发性有机物治理实用手册》（2020.6.30），企业新建治污设施或对现有治污设

施实施改造，应依据排放废气的浓度、组分、风量，温度、湿度、压力，以及

生产工况等，合理选择治理技术。鼓励企业采用多种技术的组合工艺，提高

VOCs治理效率。低浓度、大风量废气，宜采用沸石转轮吸附、活性炭吸附、

减风增浓等浓缩技术，提高 VOCs浓度后净化处理；高浓度废气，优先进行溶

剂回收，难以回收的，宜采用高温焚烧、催化燃烧等技术。油气（溶剂）回收

宜采用冷凝+吸附、吸附+吸收、膜分离+吸附等技术。低温等离子、光催化、

光氧化技术主要适用于恶臭异味等治理；生物法主要适用于低浓度 VOCs 废

气治理和恶臭异味治理。非水溶性的 VOCs废气禁止采用水或水溶液喷淋吸收

处理。吸附浓缩+ 脱附排气高温焚烧/催化燃烧组合技术适用于大风量低浓度

VOCs废气的治理；生物法适用于中等风量较低浓度 VOCs废气的治理；吸附

法（更换活性炭）适用于小风量低浓度 VOCs废气的治理；活性炭/活性炭纤维

吸附溶剂回收适用于中大风量中低浓度 VOCs废气的治理；催化燃烧法、高温

燃烧治理技术适用于中小风量中高浓度 VOCs废气的治理；冷凝回收法适用于

中低风量高浓度 VOCs废气的治理。高浓度的 VOCs废气一般都不能只靠单一

的技术来进行治理，一般都是利用组合技术来进行一个有效的治理，如采用冷

凝回收+活性炭纤维吸附回收技术等。废气温度也是考虑的因素之一，吸附法

要求气体温度一般低于 40℃，如果废气温度比较高时，吸附效果会显著降低，

因此应该首先对废气进行降温处理或不采用此技术。废气的湿度对某些技术的

治理效果的影响非常大，如吸附回收技术，活性炭、沸石和活性炭纤维在高湿

度条件下（如高于 70%）对有机物的吸附效果会明显降低，因此应该首先对废

气进行除湿处理或不采用此技术。

（3）达标可行性

经处理后，非甲烷总烃有组织的排放量为 0.649t/a（0.27kg/h，6mg/m3），

无组织的排放量为 0.066t/a，满足《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机

物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）表 3浓度限值（有组织 40mg/m3；无组



— 58 —

织 1.5mg/m3）。二甲苯有组织的排放量为 0.128t/a（0.053kg/h，1.18mg/m3），

无组织的排放量为 0.013t/a，满足《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机

物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）表 3浓度限值（有组织 17mg/m3）

由此可以看出，拟建项目喷涂废气选用该套设施处理产生的有机废气可

行。

（4）运行管理要求

1）喷涂废气污染治理设施应按国家和地方规范进行设计。

2）喷涂废气污染治理设施应与喷涂作业同步运行。由于事故或设备维修

等原因造成污染治理设施停止运行时，应立即报告当地环境保护主管部门。

3）喷涂废气污染治理设施应在满足设计工况的条件下运行，并根据工艺

要求，定期对设备、电气、自控仪表及构筑物进行检查维护，确保污染治理设

施可靠运行。

4）喷涂废气污染治理设施正常运行中，排气筒排放的颗粒物执行《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准，挥发性有机物执行湖

南省地方标准《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）表 1浓度限值。

二、废水

项目外排废水为生活污水，经隔油池、化粪池处理后进入长沙经开区汨罗

产业园污水处理厂；

（1）生活污水

本项目职工 120人，提供食宿，根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020）

住宿员工每人用水 145L/d，年工作日 300天。则职工生活用水量 5220m3/a

（17.4m3/d）。污水排放量按用水量的 80%计，则污水排放量为 4176m3/a

（13.92m3/d）。废水中主要污染物 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油的

产生浓度分别为：300mg/L、200mg/L、250mg/L、25mg/L、25mg/L。经化粪池

处理后的浓度为：CODcr：255mg/L、BOD5：160mg/L、SS:150mg/L、NH3-N：

24.3 mg/L、动植物油：24mg/L。项目生活污水产排放情况见表：

表 4-7 生活污水中污染物产生和排放情况表



— 59 —

排

放

源

因子

产生情况
削减量

（t/a）

排放情况
处理措施

及去向产生浓度

（mg/L)
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L)
排放量

（t/a）

生

活

污

水

废水量 / 4176 0 / 4176 化粪池处

理后排入

园区污水

管道进入

长沙经开

区汨罗产

业园污水

处理厂

CODcr 300 1.253 0.188 255 1.065

BOD5 200 0.835 0.167 160 0.668

SS 250 1.044 0.418 150 0.626

NH3-N 25 0.104 0.003 24.3 0.101

生活污水经隔油池、化粪池处理后满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准后，排入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂，处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排

入白沙河。

表 4-8 废水产排污节点、污染物信息表

污染物名称

产生情况

治理措施 去除效率

排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水
4176m3/a

CODcr 300 1.253

化粪池

15% 255 1.065
BOD5 200 0.835 20% 160 0.668
SS 250 1.044 40% 150 0.626

NH3-N 25 0.104 2.8% 24.3 0.101
动植物油 25 0.104 4% 24 0.100

表 4-9 水污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设名

称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD5、

氨氮、

SS、动

植物油

化粪池处理后

排入园区污水

管道进入长沙

经开区汨罗产

业园污水处理

厂处理

间

断

排

放

TW001

生活

污水

处理

设施

隔油

池、化

粪池

DW001 ☑是

口否
一般排放口

表 4-10 废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放

口名

称

排口类

型

排放口地理坐标

排放

方式

排放

去向

排

放

规

律

受纳污

水处理

厂/水体

名称

经度 纬度

1 DW00
1

废水

排放
废水

113.148
055

28.48950
8

间接

排放

进入

污水

间

歇

长沙经

开区汨



— 60 —

口 处理

厂

罗产业

园污水

处理厂

（3）本项目废水纳入污水处理厂的可行性分析

本项目选址地属于长沙经开区汨罗产业园污水处理厂服务范围，项目营运

期排放的废水主要为生活污水，本项目排水不涉重金属及持久性有机污染物，

可纳入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂进行处理。

目前园区内长沙经开区汨罗产业园污水处理厂及配套管网工程已投入运

行，本项目生活污水经化粪池处理后排入园区管网进入长沙经开区汨罗产业园

污水处理厂，污水处理厂于 2016年设计，其设计规模为 5万 m3 /d，前期日处

理规模达到 2.5万 m3/d，工程污水处理工艺采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+水

解酸化池+AAO+二沉池”，深度处理采用“絮凝+沉淀+过滤+二氧化氯消毒”

处理工艺。污水处理厂尾水进行深度处理并部分中水回用，未利用的尾水排入

白沙河。尾水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准。

本项目选址地属于长沙经开区汨罗产业园污水处理厂服务范围，园区管网

已接通。项目营运期排放的废水主要为生产废水与生活污水，通过工程分析可

知，本项目厂内预处理后的生活污水的排放总量约为 4176t/a （13.92t/d），日

处理量仅占长沙经开区汨罗产业园污水处理厂处理余量的 0.278%，

故长沙经开区汨罗产业园污水处理厂废水处理规模及工艺均可满足本项

目污水需求。本项目排水不涉重金属及持久性有机污染物，可纳入长沙经开区

汨罗产业园污水处理厂进行处理，因此本项目的生活污水处理措施是可行的。

（4）雨污分流和初期雨水处理可行性

本项目雨水收集沟采用明渠，水泥硬化，沿厂房四周建设，连接至园区雨

水管网；由于本项目所有生产工艺均在生产车间内进行，且原辅材料及成品均

在仓库内堆放，不露天堆放，故本项目雨水基本无污染，无收集必要，为节约

经济成本，直接经雨水收集沟流入园区雨水管网，措施可行。



— 61 —

三、噪声

1、污染物产生情况

本项目噪声主要来源于厂房以及车间生产设备及各类辅助高噪声设备（风

机、水泵等），在运行中产生的设备噪声拟采取优化设备选型、车间墙体隔音、

设备减振等措施，项目主要噪声源强及降噪措施详见下表。



— 62 —

表 4.11 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声

源

源
声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插入损

失 / dB(A)
建筑物外噪声声

压级/dB(A)

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1
星通

1#厂
房

CO2
气保焊

机（含

风机）

75

化化

设备

选

型、

车间

墙体

隔

音、

设备

减振

-28.3 23.6 1.2 38.6 61.2 116.047.0 55.8 55.8 55.8 55.8

8.00
-

18.00

16.026.526.526.539.829.329.329.3 1

2
星通

1#厂
房

车床 85 -107.6 44.6 1.2 120.2 84.1 36.5 25.5 65.8 65.8 65.8 65.8 16.026.526.526.549.839.339.339.3 1

3
星通

1#厂
房

半自动

火焰切

割机

80 -66.7 48.3 1.2 81.8 86.8 77.3 22.1 60.8 60.8 60.8 60.8 16.026.526.526.544.834.334.334.3 1

4
星通

1#厂
房

型材切

割机
80 -89.2 -14.7 1.2 105.4 24.4 55.5 84.9 60.8 60.8 60.8 60.8 16.026.526.526.544.834.334.334.3 1

5
星通

1#厂
房

空气等

离子切

割机

85 -37.3 4.7 1.2 50.1 42.6 107.265.9 65.8 65.8 65.8 65.8 16.026.526.526.549.839.339.339.3 1

6
星通

1#厂
房

微型数

控切割

机

75 -23.6 47.2 1.2 43.1 84.7 120.423.5 55.8 55.8 55.8 55.8 16.026.526.526.539.829.329.329.3 1

7 星通 便携式 75 -61.4 -16.8 1.2 80.7 21.6 83.3 87.2 55.8 55.8 55.8 55.8 16.026.526.526.539.829.329.329.3 1



— 63 —

1#厂
房

手弧焊

机

8
星通

1#厂
房

芬德扣

压机
65 -17.3 -7.3 1.2 39.1 30.1 127.378.0 45.8 45.8 45.8 45.8 16.026.526.526.529.819.319.319.3 1